,

REQUERTMENTO DE tNSCR|çAO

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLTCO no 0OZ-2023 - SMJE

Ao Senhor,

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretário Municipal de Juventude e Esporte

EU, JOÃO GABRIEL DE SOUSA SILVA, COM CPF SOb O NO:074.444.123-40,

representante legal da LIGA DESPoRTIVA DE ITAtTtNGA - LDl, pelo presente,

encaminho a vossa senhoria Plano de Trabalho, acompanhado da

documentação necessária, com vistas à inscrição no EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLlco no 002-2023- SMJE e declaro que as informaçöes

nele contidas são de minha inteira responsabilidade, podendo vir a ser
comprovadas a qualquer tempo.

Nome do Projeto/Evento: COMPETIçOES

Evento Pretendido: GERENC|AMENTo DAS sELEÇOES MUNtctpAts

Itaitinga-CE, 25 de outubro de 2023

Atenciosamente,

de Sousa Silva
Presidente

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS DA ENTIDADE PARCEIRA:

a) DA ORGANTZAçÃO DA SOCTEDADE CtVtL

b) DO REPRESENTANTE LEGAL

2. DESCRTçÃO DO PROJETO

LIGA DESPORTIVA DE ITAITINGA - LDI

ação da Sociedade CivilEntidade/ Organiz CNPJ

10.590.51 5t0001-42
Endereço

AVENIDA CEL. VIRGíI-IO TÁVORA, NO 1136 _ CENTRO (PROVISÓRIO)

Gidade

ITAITINGA

UF

CE

CEP

61.880-000

(DDD)Telefone(s) / FAX

(85) I 9960-3544
Sítio eletrônico (WWW.) Endereço eletrônico (@)

ligadesportivaitaitin ga@gmail.com

ome do Responsável

JOAO GABRIEL DE SOUSA SILVA

N Cargo

PRESIDENTE

BR 116 KM 25 No 17226

Endereço

Cidade

ITAITINGA

UF

CE

CEP

61.880-000

(DDD)Telefone(s) / FÆ(

(85) I 9e60-3544

2963160 TEM-CE

rgão Expedidor CPF

074.444.123-40

nico do responsáveEndereço eletrô Outros contatos

Período de Execu ao

GERENCIAMENTO
MUNICIPAIS

DAS SELEçOES

Título do P rojeto

fnício: 01 11212023 Término: 2910212024

L

O projeto visa gerenciar as seleções do município de ltaitinga -CE, valorizando o Esporte
Amador, entre os meses de dezembro 2023 a fevereiro de 2024, treinar a equipe de FUTSAL,
FUÏEBOL E VOLEI para participarem de campeonatos no Estado do Ceará promovendo um
intercâmbio sócio cultural e esportivo entre equipes incentivando a todos à prática esporliva,
proporcionando lazer, diversäo e inclusão social a todos os participantes, os treinos serão realizados
nas quadras do município.

tdentificação do Projeto

Justificativa da proposição

O projeto é proposto tendo em vista a manutenção e motivação dos atletas participantes das
competições de futsal, futebol, vôlei de ltaitinga -CE, onde serão selecionados para integrarem a
seleção municipal de ltaitinga, contribuindo com o desenvolvimento da modalidade. Acreditamos em
exemplos e referências. A Seleção itaitinguense de Futsal, futebol e vôlei se tornou uma grande
referência para clubes e profissionais da região, sejam profissionais ou amadores. De alguma forma,
podemos inspirar pessoas e instituições que se espelham em nossas seleções, contribuindo para
um crescimento maior da modalidade no nosso município, gerando mais empregos, lazet,
entretenimento e na busca de novos talentos. Divulgando também a cidade já que as seleções
disputam torneios considerados importantes para municipalidade como Jogos Abertos do Estado do
Ceará, e outros.

O esporte é um agente de transformação social, mecanismo indispensável para se promover
a integração e o intercâmbio sócio cultural entre equipes.

O projeto contara com uma equipe experiente, detentora de conhecimento esportivo
suficiente para que seja garantido o sucesso de mais um grande importante evento esportivo
realizado pela LIGA DESPORTTVA DE tTAtTtNGA,

O Projeto apresentado está em consonância com as Políticas Pública do Município de
Itaitinga, Ceará, buscando promover a prática esportiva, atingir as metas, aprimorar o conceito e
criar um canal de comunicação entre comunidades no município.

PROGRAMAçÃO DAS AçÖES DO PROJETO

1' Período de Divulgação, Organização e lnscrições: 01 de dezembro a 15 de dezembro 2023;
- Reunião de planejamento com equipe técnica: mês de dezembro de 2023- Local: Avenida Cel.
Virgílio Távora, no 1 136 - Centro - 1g:00 as 20:00 hs.
- Reunião semanal ou quinzenal - (de acordo com a necessidade, comunicado com
antecedência)
- Aquisição de serviços e material necessários a execução do projeto (conforme plano de
aplicação e cronograma de desembolso): dezembro a fevereiro de 2024

2. Datas e dias de treinos poderão ocorrer ajustes de acordo com os participantes e local cedido.

2

¡

rl
rc

13ß-
ç r-S

Þ

Þ
ul

ÿi

META
No

ETAPAS / ATIV ADE

1 1.1 Planejar e organizar todas as at¡vidades
relacionas a questões burocráticas diversas,
divulgações, inscrições das equipes e
execução do proieto.

era pago a uma pessoa jurídica os serviços
e Coordenação e Treinador.

S
d

2 2.1 Bolas uisição de 36 bolas parc ser utilizada
durante a realização dos treinos.
Aq

3 3. 1 Transporte/alimentação Será pago empresa de transporte de turismo
para deslocamento dos atletas para
campeonatos fora do município de ltaitinga.

SELEçÃO
FUTSAL

MES/TREINO a DIA H Rto

MASCULINO
01 equipe - 20 participantes

Dezembro, janeiro,
fevereiro

Terça e quinta 20:30h as 22:30h

Loca I para os treinos: a combinar

TREINOS

SELEçÃO
VOLEI

MES/TREINO DIA HO o

MASCULINO
01 equipe - 20 participantes

Dezembro, janeiro,
fevereiro

Quarta e sexta 20:30h as 22:30h

FEMININO
01 equipe - 20 participantes

Dezembro, janeiro,
fevereiro

Quarta e sexta 20:30h as 22:30h

Os treinos serão em localidades diferentes de comum acordo com os participantes. Os horários
poderá sofrer alterações

PARTICIPAçÃo EM cAMPEONATOS: de acordo com calendários propostos.

AçÖES

SELEçÃO
FUTEBOL

MËS/TREINO DIA HO o

MASCULINO
01 equipe - 20 participantes

Dezembro, janeiro,
fevereiro

Quarta e sexta 20:30h as 22:30h

FEMININO
01 equipe - 20 participantes

Dezembro, janeiro,
fevereiro

Quarta e sexta 20:30h as 22:30h

3

obs. Todas as despesas serão pagas com plX, cheque ou ordem bancária

A Liga Desportiva de ltaitinga pretende como objetivo geral, selecionar e treinar as equipes
de futsal, futebol e vôlei contribuindo para colocar o município de ltaitinga em evidência no cenário
Estadual das mais diversas modalidades esportivas revelando novos talentos para o espofte local.

Objetivo Específico

. Mobilizar 100 (trinta) atletas para participar das seleções do município.

Público alvo

Público direto 100 participantes pertencentes as equipes representativas da såteçao de futsal,
futebol e do vôlei do Município de ltaitinga.

Objetivo Geral

Fatores mesuráveis (indicadores):

Relatório produzido pela entidade proponente, Liga Desportiva de ltaitinga e encaminhado à
secretaria Municipal de Juventude e Esporte lsltrUr¡, apontando:
a)Atividade desenvolvida, descrevendo: (locais, horários, equipes participantes e público presente);
b) Número de participantes diretos: (atletas, colaboradores, arbitragem, técnicos);
c) Especificar o número de comunidades envolvidas na atividade, relatando: (identificação da

comunidade, localização no município e público presente).

Metas Qualitativas:

1. oferecer condiçöes adequadas de treinamento aos ailetas
lndicador: espaço adequado para realização das ações.
lnstrumento de verificação: fotos.

Meta Quantitativa:

l.lntegrar equipe do futsal, futebol e do vôlei itaitiguense
lndicador: Realizar os treinos, masculino e feminino.
Meios de verificação: inscrição dos participantes, fotos.

Contrapartida ao CONCEDENTE

' Divulgação da logomarca da Prefeitura de ltaitinga - Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte (sMJE), nas redes sociais: facebook, lnstagram da lnstituição.

4

3. CRONOGRAMADE EXECUçAO

4. PLANO DE APLTCAçÃO

lndicador Físico
de cada

Duração de
etapa/faseMeta

(s)
Etapa

(s)
Itens Especificação

Unidade
de

medida

Qtde lnicio Término

1 Equipe Execução do Trabatho 01t12t23 29t02t24
1 1.1 1.1.1 Serviços Coordenador do projeto Serviço 01 01t12t23 29t02t24
1 1.1 1.2 Serviços nador de F eção adulta

masculina
Serviço 01 01t12t23 29t02t24

1 1.1 1.1.3 Serviços Trei nador de Futebol - seleção adulta
masculina/feminina

Serviço 01 01112t23 29t02t24

1 1.1 1.1 .4 iços Treinador de vôlei - seleção adulta
masculinaifeminina

Serviço 01 01t12t23 29102124

2 Material Esportivo
2 2.1 2.1.1 Bo laS Ofici ars de Futsal Adulto Pata OS Jogos Peça 12 01t12t23 29102124
2 2.1 2.1.2 Bolas Oficiais de FutebolAdulto para os Jogos Peça 12 01112123 29102124
2 2.1 2.1.3 Bolas Oficiais VôleiAdulto Para os Jogos Peça 12 01t12t23 29t02t24
3 Trans porte/Alimentação

3 3.1 3.1.1 S ns uso mentação e
estadia com 45 lugares

Serviço 03 01t12123 29102t24

Vr. Unit Vr. TotalItens Descrição da especificação Qtde
R$ R$

1 EQUIPE . EXECU DO TRABALHO

1 1.1

: serviço de coordenação do projeto,
responsável pela inscrição dos times e a afletas, comunicação com
os organizadores dos campeonatos, contato com os fornecedores.
Montagem da logística para participação das seleções nos
campeonatos, acompanhar todos os jogos da competição para o
bom andamento do campeonato, fiscalizar se está sendo cumprido
pelas seleções o regulamento do campeonato. Fiscalizar e

Coordenador do Projeto

acompanhar os resultados pelos profissionais nas seleções

3 4.800,00 14.400,00

1.1.2

registro em federação, capacitado e com no mínimo S(cinco) anos
de atuaçäo como treinador, a ser comprovado através de crps ou

Responsável pela aplicação de metodologia e treinamento as
seleçöes do município e a realização da convocação dos
representantes do município. Acompanhar as seleções nas partidas

Treinador de Futsal (seleção adulta masculina): profissional com

dos campeonatos que disputar

declaração dos times/seleçöes aos quais ja foi treinador

3 2.000,00 6.000,00

5

11 s

r
I
hìt

à

1.1.3

1.1 .4

leção adulta masculina e feminina)
profissional com registro em federação, capacitado e com no
mínimo 5(cinco) anos de atuação como treinador, a ser comprovado
através de crPS ou declaração dos timesiseleçÕes aos quais já foi
treinador. Responsável pela aplicação de metodologia e
treinamento as seleções do município e a rearização da convocação
dos representantes do município. Acompanhar as seleções nas
partidas dos campeonatos que disputar.
Treinador de vôlei (seleção adulta masculina e feminina):
profissional com registro em federação, capacitado e com no
mínimo 5(cinco) anos de atuação como treinador, a ser comprovado
através de crPS ou declaração dos times/sereções aos quais já foi
treinador. Responsável pela aplicação de metodologia e
treinamento as seleções do município e a realização da convocação
dos representantes do município, Acompanhar as seleções nas

Treinador de Futebol (se

partidas dos campeonatos que disputar

3

3

2.000,0õ-

2.000,00

6.000,00

6.000,00

TOTAL PARCIAL 32.000,00
2 MATERIAL ESPORTIVO

2.1.1

tamanho MAX 500, com revestimento em poliuretano laminado"
câmara 6D, peso aproximado de 4oo-440 G, circunferência de 62-
64 cm, bola matrizada, contendo miolo da válvula substituível e
lubrificado, com câmara de ar airbility. Bola padrão utilizada pela
confederação Brasileira de Futebol-cBF na Liga Nacionalde Futsal
- LNF.

Bolas Oficial de Futsal - MAX 1000: bola de futsal adulto oficial,

12 450,00 5.400,00

2.1.2 12 450,00 5.400,00

2.1.3

Microfibra. Tecnologia/Construção
Termofusion. Peso: 260 - 2809. Diâmetro: 6b - 67cm. 4/5 libras.
Gomos: 1B gomos. cor: Predominantemente amarelo câmara: 6D.
conta com 6 discos simetricamente posicionados. camada lnterna:
Neotec.

Bolas de Vôlei. Material

12 450,00 5.400,00

TOTAL PARCIAL 16.200,00
3 TRANSPORTE/ALIMENT

3.1.1

perfeito estado de conseruação, ar condicionado, combustível,
sistema de sonorização,4 motores, motorista com celular e
uniformizado, apto a identificar e recepcionar passageiros, se

ntes e estadia

o ese transporte - nibus com 45 lugares, em

necessário. lncluso alimentação para os partic

1
61.800,00

61.800,00

TOTAL PARCIAL 61.800,00
TOTAL GERAL I 10.000,00

6

DECLARO, para servir de comprovação junto ao MUNIcíplo

representado através da SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE, que

a LIGA DESPORTIVA DE ITAITINGA - LDl, em relação a Proposta de Parceria para o

projeto GERENCTAMENTO DAS SELEçOES MUNICIPAIS, está contemptada a
ECONOMICIDADE para o Ente Público, bem como que os valores citados acima

expressam a realidade de mercado.

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - EXERCiCIO 202312024 (CXPTCSSO EM R$)

CONGEDENTE: R$ 110.000,00

META Dezembro Janeiro
Reali zaçäo do Projeto GERENCTAMENTO
DAS SELEçÕES ¡VlUNlClpRls

R$ 55.000,00 R$ 55.000,00

6. DECLARAçÃO

Na qualidade de representante legal da LIGA DESpoRTtvA DE tTAtTtNGA - LDt,
DECLARO, para fins de prova junto ao MUN|cíplo lrAlT|NGA, através da
SECRETÁR|A MUNIcIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE, para os efeitos e sob pena
de Lei, que INEXISTE qualquer débito em mora ou situação de INADIMPLÊNCIA
perante o Tesouro Municipal, ou qualquer órgão ou Ente/Entidade da Administração
Pública Municipal, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotaçöes
consignadas no Orçamento Geral do Município de ltaitinga, destinados à consecução
do objeto caracterizado no presente plano de Trabalho.

Itaitinga - CE, 25 de outubro de 2023

J oGa riel de Sousa Silva
Presidente da L.D.l

DE IT

7